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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Archeopark Netolice a jeho využití ve volném čase jsem si

vybrala hned z několika důvodů. Jedním z bezesporu hlavním je fakt, že archeopark leží

v těsné blízkosti mého bydliště (Hradiště). Již od mladých let, kdy jsem navštěvovala

netolickou základní školu, byl tento projekt jedním z hlavních témat probíraných jak ve

škole, tak v místních médiích. Když jsem zjistila, že se jedná o neobvyklý a velmi

zajímavý projekt, začala jsem se o toto téma více zajímat.

Archeopark mě také přitahoval díky své historické a tajemné tváři, která se

prostřednictvím archeologických výzkumů postupně odkrývala. Zaujaly mě však také

kritické názory místních občanů, kteří za stavbou archeoparku viděli jen špatně uložené

peníze, jenž je třeba využít na potřebnějších účelech.

Cílem této bakalářské práce je popsat a shrnout informace o archeoparku, přiblížit

a objasnit cíl výstavby tohoto archeoparku, za jakým účelem a proč je celá stavba

budována. Cílem je taktéž popularizovat a informovat o archeoparku děti školního věku.

Co se týče metod, které v následující bakalářské práci využívám, jedná se

o analytické, ale především o metody deskriptivní. V práci popisuji jednotlivé kroky,

které archeopark po sobě jdoucích letech provázely. Díky osobnímu rozhovoru se

starostou Oldřichem Petráškem se pak dozvídám i plánované akce, které se chystají do

následujících let.

V úvodní části této bakalářské práce čtenáře seznamuji s městem Netolice. Zmiňuji

se zde o historii města i hradiště, o známých osobnostech, a to jak o rodácích, tak

významných lidech, kteří zde pobývali. Za velmi důležité považuji také zmínit

historické památky Netolic, které toto město uvádějí do svitu renesančního i gotického,

dokreslují tak jeho podobu a poukazují na historičnost tohoto místa.

V druhé kapitole se zabývám samotnou památkou netolického hradiště. Je

zajímavé, že bylo tak významné místo bohužel tolik let přehlíženo a opomíjeno.

Naštěstí díky snaživým a cílevědomým lidem se toto ojedinělé místo postupně

přibližuje k výslunní archeologických skvostů. V této kapitole také konstatuji cíle, které

si výzkumy a stavba celého archeoparku klade.

V kapitole třetí popisuji jednotlivé roky archeologického výzkumu od prvopočátku,
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od roku 1997, až do roku 2011. Použila jsem jasné, zajímavé a ověřené informace, které

čerpám jak z publikací, tak z rozhovoru Oldřicha Petráška či z mých vlastních poznatků.

V poslední části třetí kapitoly zmiňuji německou vesnici Ringelai, která vybudovala

podobný projekt s názvem Gabreta jako je Archeopark Netolice.

Jelikož na Teologické fakultě studuji obor Pedagogika volného času, čtvrtá část mé

bakalářské práce se ubírá pedagogickým směrem. Zabývám se zde myšlenkou, jak děti

mladšího i staršího školního věku seznámit s netolickým archeoparkem, či jakým

způsobem jim ho přiblížit. V práci zmiňuji činnosti, které se mohou uskutečnit

v jakémkoliv volnočasovém zařízení, ale samozřejmě také ve volném čase každé rodiny.

Kladu si za cíl seznámit děti s přemyslovským hradištěm Na Jáně zábavným

a nevšedním způsobem. V této kapitole zmiňuji jednotlivé návrhy a postupy, které se

mohou například u kroužků a činností využívat. Zmiňuji zde také organizaci činností,

pomůcky, které budou potřeba. Na konci této kapitoly také uvádím cíle, které projekt

přinese a obohatí jak organizátora, tak žáky.

V první příloze dokládám rozhovor s významnou osobností Archeoparku Netolice,

Oldřichem Petráškem. Ten stál u samotné idey vybudování archeoparku a taktéž

budování tohoto unikátu neustále doprovází. V příloze druhé do této bakalářské práce

vkládám fotografie, které „vykreslují“ Netolice i Archeopark Netolice od píky po

současnost. Fotografie jsou pořízeny z tištěných publikací či elektronických zdrojů, ale

především jsou mou osobní tvorbou.

V práci se opírám o zdroje jak tištěné, tak elektronické, a to zejména o knihy

samotného tvůrce archeoparku, PhDr., Jaromíra Beneše, PhD. Jelikož je archeopark

poměrně mladou záležitostí, zdrojů v knižní podobě mnoho není. Využila jsem tak

všech dalších pramenů jak z muzea JUDr. Otakara Kudrny, tak možnosti rozhovoru se

starostou Oldřichem Petráškem. Taktéž jsem ve své práci pracovala s cizojazyčným

materiálem, a to s oficiálními podklady vydané obcí Ringelai.

Mým zájmem je, aby tato bakalářská práce popularizovala Netolice a Archeopark

jak v očích místních občanů, kteří k němu často vzhlíží skepticky, ale také turistů

mířících za poznáním něčeho nového a zajímavého. Je třeba si uvědomit, že archeopark

nám nabízí možnost nevšedního a výjimečného návratu k historii naší země. Mou

snahou je také vzbudit zájem o archeopark u mladších generací.

Archeopark je jakýsi stroj času do minulosti, tak neváhejme vstoupit…
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1 MĚSTO NETOLICE

1.1 Historie města a hradiště

Malebné městečko Netolice spojuje snad všechny půvaby jižních Čech. Když se

rozhlédneme kolem, dýchne na nás romantika, historie, oáza klidu, ráj turistů, houbařů,

rybářů, ale i milovníků koní.

Město Netolice leží v šumavském podhůří v nadmořské výšce 427 m a přibližně na

polovině cesty mezi Českými Budějovicemi, metropolí jižních Čech, a Prachaticemi.

O velmi dávném osídlení se dozvídáme díky velkému množství mohyl a pohřebišť,

které pocházejí z doby bronzové. Zajímavostí je, že kmen obyvatel zvaný Netolici, se

zde usadil již kolem 8. století a je tak jedním z vůbec prvních kmenů na území dnešních

Čech.1

V desátém století našeho letopočtu vznikalo velké množství knížecích správních

hradů, mezi nimiž byl i kostel sv. Jana v Netolicích. PhDr. Václav Starý ve své knize

připomíná nejstarší písemně dochovanou zmínku o Netolicích i hradu. „Nejstarší

spolehlivá písemná zpráva o Netolicích se zachovala již z 10. století, kdy první český

kronikář Kosmas ve své latinské kronice uvádí k roku 981 názvy pomezních hradů

slavníkovského panství, které mělo na jižní straně proti Rakousům tyto pomezní hrady:

Chýnov, Důdleby a Netolice“.2

Roku 995, po vyvraždění rodu Slavníkovců, se netolický hrad na vrchu sv. Jána

dostal do rukou Přemyslovců. Díky velmi výhodné a strategické poloze důležitých

obchodních stezek se hradiště stalo významným centrem kraje, kde sídlil i knížecí

správce. Mezi nejznámější stezky patří například Linecká stezka do Rakouska.3

V podhradí okolo netolického kostela svatého Václava vznikla původní trhová

osada, kde se v nedávné době také podařilo archeologům najít i zbytky hradeb.

Počátkem 13. století, při založení Zlaté Koruny panovníkem Přemyslem Otakarem II.,

se Netolice staly majetkem právě tohoto kláštera. Jižním směrem od kostela svatého

1
Srov. http://www.netolice.cz/historie-mesta/d-3526/pl=3405 [cit. 27. 12. 2011]

2
STARÝ, V., HŮNA, V., TRAJEROVÁ, J. Netolice, s. 7.

3
Srov. http://www.toulkypocechach.com/archeopark.php [cit. 27. 12. 2011]
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Václava se postupně zakládalo nové město s poměrně rozsáhlým náměstím společně

s kostelem Nanebevzetí Panny Marie. Avšak po bitvě na Moravském poli, kde Přemysl

Otakar II. padl, byl klášter zničen a Vítkovci vyplenili Netolice a krajinu s nimi

spojenou.4

Také kostel sv. Jana byl bohužel roku 1788 zrušen. Netolice pak byly ještě

v průběhu desetiletí několikrát postihnuty krutými ranami, jako jsou například dobytí či

vypálení. Znovuobnovení rozkvětu se Netolice dočkaly až v 18. a 19. století, kdy zde

byly postaveny nové budovy, jako jsou radnice, škola či železniční trať.

Jelikož se na místě původního přemyslovského hradiště našly spousty kosterních

pozůstatků či nádob, roku 2004 tak začal v Netolicích vznikat první archeopark formou

přímé rekonstrukce, který je zaměřen na méně známé období počátku vzniku českého

státu, období 10. -13. století.5

1.1.1 Městský znak


[…]


docela důležité, tak by na tom spousty lidí vydělalo – turisté se podívají do zámku,

kouknou se do muzea, dojdou si na oběd, něco si tu koupí. Když se to vysčítá za 20 let,

tak to jsou obrovské miliony, které by v tom městě zůstaly, a třeba by to na ten chodník

i vydělalo. Ale to lidem, kteří uvažují jen takhle zkratkovitě, nikdo nevysvětlí. Většina

„normálních“ lidí to bere jako pozitivní věc a že to naše město zviditelní. Spousty lidí,

které na projekt nahlíží negativně, nahlíží tak často z politických důvodů – ta strana

něco dělá a dělá to všechno špatně a tak dále. Tak je to ale asi všude. S tímhle se

potýkali i v Ringelai. Konzervativní venkov, bavorská vesnice, spousty lidí měly obavu,

že se tam budou vztahovat „podivné živly“, jako jsou například drogově závislí. Zlom

nastal, když zde postavili hospodu. Muži po práci šli na archeopark do hospody a když

zjistili, že tam nejsou žádné podivné živly, které tam kouří marihuanu, tak pochopili, že

jde o dobrou věc a o přínos pro vesnici.“

5. Jaké projekty či akce pro archeopark připravujete do budoucnosti?

„Letos plánujeme pokračovat s letní archeologickou školou. Loni jsme přišli

s nápadem, že by se na takovém zajímavém místě mohlo konat i divadelní představení,

a tak se loni uskutečnilo první představení na palisádách, představení Dívčí válka.

I když bohužel pršelo, na představení se dostavilo mnoho lidí a bylo to příjemné. Letos

chceme něco podobného opakovat. Takže to není jen nějaký skanzen, ale chceme, aby

to do budoucna žilo, aby tam byly např. jarmarky, koncerty, představení… Tímhle

divadlem jsme si ověřili, že lidé mají o představení zájem a že to fungovalo.

Dále chceme ve výzkumu pokračovat, jakmile seženeme peníze či dotace. Letošní rok,
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co se týká rozpočtu města, je velmi našponovaný. Šetříme a škrtáme, kde se dá.

V letošním roce tak v plánu žádné výstavby či budování nemáme. Města naší velikosti

mají školy, školky, divadla, muzea, sportovní haly, a daňové příjmy tomu neodpovídají,

protože provoz sportovní haly nebo muzea je stejně drahý jako ve městě, které je

několikrát větší, než my. Takže pro náš rozpočet je to docela náročné. Pokud se podaří

zvýšit rozpočet, rád budu pokračovat.“

6. Počítáte v areálu přemyslovského hradiště i s nějakou komerční aktivitou, jako

např. prodej tradičních keltských pokrmů, které by se pak mohly stát

i regionálními produkty? Mohly by být zajímavé i při prezentací na výstavách…

„Samozřejmě uvažujeme vybudovat jak návštěvnické centrum, kde by se něco

mohlo prodávat, suvenýry nebo nějaké podobné věci. Plánujeme také vybudovat

hospodu a připravit program s předváděním tradičních řemesel a podobné věci. Takže

s něčím takovým se do budoucnosti jistě počítá.“

7. Máte nějaký odhad, jak vysoká je návštěvnost, případně struktura návštěvnosti

archeoparku? Jedná se o spíše mladé lidi, rodiny s dětmi, cizince atd.?

„Návštěvnost parku nepočítáme, já si spíš eviduji, kdy se někdo ozve předem,

například gymnázia, různé školy, zájezdy důchodců. Spousty turistů včetně odborníků

navštěvují naše hradiště. Pořádalo se zde také setkání archeologů a jejich společností.

Přeshraniční návštěvy k nám také zavítaly, například loni sem přijel zájezd ze

Slovenska. Navštívili nás ale také archeologové z Velké Británie, Lotyšska a tak dále.

Na to, že je park teprve ve svém vývinu, tak je poměrně četně navštěvován.“
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ABSTRAKT:

KOCOURKOVÁ, K. Archeopark Netolice a příklady jeho využití ve volném čase.

České Budějovice, 2012. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce Z. Svobodová.

Klíčová slova: archeopark, Netolice, archeologický výzkum, hradiště, Letní

archeologická škola, volný čas.

Práce se zabývá stavbou Archeoparku Netolice a jeho využití ve volném čase.

Provádí čtenáře městem Netolice, místem nynějšího archeoparku, a to od prvních

vykopávek až po samotnou realizaci dřevěné palisády. Popisuje archeologický výzkum,

který zde byl v jednotlivých letech prováděn. Taktéž mapuje činnosti Letní

archeologické školy od roku 2007, představuje partnerskou obec Ringelai s podobným

projektem zvaným Gabreta a popularizuje ho veřejnosti.

Součástí práce jsou dva typy příloh. V příloze první je zaznamenán rozhovor se

starostou města Oldřichem Petráškem. V druhé, obrazové, jsou předloženy fotografie

s památkami města Netolice a zejména samotného archeoparku.
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ABSTRAKT:

Archaeological Park Netolice and examples of its use in leisure time

Key words: archeological park, Netolice, archeological exploration, fortified

settlement, Summer archeological school, leisure time.

The thesis deals with construction of the Archelogical park of Netolice and its

utilization in the leisure time. It guides the readers through the town Netolice, location

of the current archeological park, from the first excavations until the realization of the

wooden palisade itself. It describes the archeological exploration which was carried out

in the individual years. It also maps activities of the Summer archeological school from

the year 2007, it presents the partner town of Ringelai with a similar project called

Gabreta and popularizes it to the public.

Two types of annexes are a part of the thesis. In the first annex there is an

interview with recorded the mayor of the town, Mr. Oldřich Petrášek. In the second

annex, the pictorial one, photographs of the sights of the town Netolice and the

archeological park itself are presented.
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