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Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout informace o archeoparku v Netolicích – jeho účel,
vývoj, současnou podobu i možnosti využití. Autorka sama pak dále uvádí jako cíl popularizovat a
informovat o archeoparku děti školního věku.
Hodnocení práce K.Kocourkové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická
pomůcka ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování až na výjimky nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy v textu
odpovídají příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá
požadované kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala částečnou schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické – některé
formulace vedou k obtížnému pochopení pojednávané problematiky (viz jeden z cílů práce). Navíc
většina textu má charakter spíše turistického průvodce, nikoliv odborné práce. Gramatickou správnost
textu nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce K. Kocourkové především představením turisticky a
historicky zajímavé lokality. V závěru práce autorka navrhuje metodiku využití archeoparku při práci
s dětmi/mládeží ve volném čase. Jako neopodstatněné se jeví představení partnerského projektu
„Gabreta“ – vzhledem k tématu práce Gabreta nepřináší podstatnou inspiraci k vyžití projektu v rámci
volnočasových aktivit.
Autorka v úvodu práce formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně však uplatnila
metody, které vedou k naplnění těchto cílů pouze částečně. Struktura práce neodpovídá navrženým
cílům (samotné problematice využití archeoparku k volnočasovým činnostem je věnováno jen 5 stran;
naopak zbytečně autorka na 12 stranách představuje město Netolice). Obsah jednotlivých kapitol tak
není vzhledem k cílům práce adekvátní; práce využívá relevantních a aktuálních zdrojů informací.
Úroveň řešení zvoleného problému odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci spíše výjimečně formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které by byly
vhodným způsobem vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka však
důsledně odlišuje myšlenky vlastní od převzatých. V práci se (vzhledem k jejímu metodickému
charakteru) podařilo dospět k určitým možným aplikacím či doporučením pro (současnou
pedagogickou) praxi.
Celkově bych z obsahového hlediska doporučoval (namísto informací o regionu) rozpracovat
metodický projekt, který má potenciál být stěžejní částí práce (autorka o této části říká, že „nemá být
chápána jako tvůrčí projekt“, nicméně takovou povahu má).

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a
navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře – dobře, na základě ústní obhajoby práce.
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